
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1163 del 08/08/2024 esecutiva il 08/08/2024 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1163 08/08/2024 AREA SOCIALE 155 08/08/2024 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE 

ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI PADOVA.  
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-
LUGLIO 2028), SALVO ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA DI ULTERIORI 
DUE ANNI EDUCATIVI (SETT. 2028-LUGLIO 2030).   

 CIG DERIVATO N. B294F07B87  
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
Viste: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2024 - 2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 - 2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 

armonizzato 2024 - 2026 e i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 

(PEG) 2024 - 2026 parte finanziaria; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano integrato di attività e 

organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 
 

Atteso che: 
- il Comune di Tavagnacco eroga dal 2005, il servizio comunale di nido d’infanzia rivolto ai minori di età compresa tra 

3 mesi e i 3 anni, mediante appalto a ditta  specializzata non avendo in dotazione organica personale all’uopo 
destinata; 

- l’appalto è scaduto il 31/07/2024; 
- al fine di garantire il prosieguo di tale servizio pubblico a partire dall’anno educativo settembre 2024/luglio 2025, con 

deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 28.06.2023, l’Amministrazione ha aderito all’iniziativa promossa dalla 
Regione Autonoma FVG  relativa alla procedura di gara da espletarsi a favore dei Comuni della regione medesima 
finalizzata all’individuazione di operatori economici cui affidare la gestione dei nidi d’infanzia 

- che fra le parti è stato  sottoscritto il “Protocollo di intesa con la centrale di committenza regionale per l’affidamento 
del servizio di gestione dei nidi d’infanzia a favore delle Amministrazioni del Friuli Venezia Giulia”;  

- con decreto a contrarre del Direttore del Servizio centrale unica di committenza e provveditorato n. 44079/GRFVG del 
29.09.2023, la Centrale Unica di Committenza regionale (di seguito denominata CUC) ha disposto l’avvio della 
procedura aperta sopra soglia comunitaria per la conclusione di Convenzioni di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999, 
finalizzata all’affidamento del servizio di gestione dei nidi d’infanzia delle Amministrazioni della Regione Autonoma 
Friuli Venezia [codice iniziativa 22PGR129] articolata in 5 lotti, di cui il lotto 3 - CIG A016E1280E  afferente ai 
Comuni di Tavagnacco e Basiliano;  

- la gara è stata regolarmente espletata e il lotto 3 è stato aggiudicato, con decreto del Direttore del Servizio centrale unica 
di committenza e provveditorato n. 22386/GRFVG del 13.05.2024 a favore del RTI formato da CODESS SOCIALE 
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE (capogruppo mandataria) e UNIVERSIIS (impresa mandante), che ha 
presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1163 del 08/08/2024 esecutiva il 08/08/2024 

 
- fra la CUC regionale e la RTI aggiudicataria di cui sopra, è stata stipulata la Convenzione (Prot. GRFVG-CON-

2024-2026-P del 03.07.2024) con decorrenza dal 03.07.2024 per un valore globale stimato di complessivi € 
2.273.040,00  afferente ai Comuni di Tavagnacco e Basiliano; 

 
Dato atto che, con determina n. 1098 dd 29/07/2024: 
 è stata disposta l’adesione alla Convenzione di cui sopra al fine di usufruire delle prestazioni oggetto della Convenzione 

medesima; 
 è stato acquisito, ai fini del presente affidamento, il CIG derivato n. B294F07B87 subordinato alla gara europea della 

CUC [codice iniziativa 22PGR129] lotto 3 - CIG AO16E128OE, per 4 anni educativi (sett. 2024-luglio 2028), salvo 
esercizio dell’opzione di proroga di ulteriori 2 anni educativi (sett. 2028-luglio 2030);  

 è stato disposto che, con successivo e separato atto, si sarebbero assunti i relativi impegni di spesa derivanti 
dall’adesione alla Convenzione che è fonte di obbligazione per l’Amministrazione nei confronti dell’Appaltatore solo a 
seguito dell’emissione degli ordinativi di fornitura; 

 
Rilevato che, l’Amministrazione ha inviato in data 05/07/2024, tramite il portale CUCSA (preordine n. 5462) la richiesta 
preliminare di fornitura del servizio ed il fornitore ha trasmesso il Piano delle Attività preventivando un costo per la 
gestione del servizio de quo di complessivi € 1.721.738,70 (iva esclusa) così determinato: 
- € 1.147.825,80 (iva esclusa) per  4 anni educativi (sett. 2024/luglio 2028) 
- € 573.912,90 (iva esclusa) per  proroga 2 anni educativi (sett. 2028/luglio 2030); 
 
Preso atto  che il preventivo di cui sopra è pari all’importo di aggiudicazione  che, come previsto dalla Convenzione 
(Prot. GRFVG-CON-2024-2026-P del 03.07.2024), “ha la funzione di indicare il limite massimo economico della 
prestazione da intendersi presunto e non garantito” mentre il corrispettivo effettivamente dovuto al creditore per 
l’esecuzione del Contratto derivato verrà determinato con riferimento all’avvenuta fornitura delle prestazioni richieste;  

Dato atto che si rende necessario, visto l’imminente avvio dell’anno educativo 2024/2025, procedere con l’Ordinativo di 
fornitura sul portale CUCSA, la cui data di emissione rappresenta, ai sensi dell’art. 3 c. 9 della Convenzione, la data di 
attivazione del Contratto attuativo fra l’Appaltatore ed il Comune  da cui decorrono le correlate responsabilità contrattuali;   
 
Ritenuto pertanto necessario, assumere  gli  impegni di spesa pluriennali per l’affidamento della gestione del servizio di 
nido d’infanzia comunale con imputazione contabile al capitolo di spesa n. 1213/15 rubricato MINORI: CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO  per un importo di complessivi € 1.205.217,09 Iva 5% compresa (imponibile € 1.147.825,80) 
quantificato in via presuntiva come segue: 

Esercizio EPF Importo creditore periodo 
2024 2024 € 105.000,00 CODESS società cooperativa sociale con sede 

legale a Padova, Via Boccaccio n. 96 C.F. e 
P.I. 03174760276 

Settembre-dicembre 2024 

2025 2025 € 301.702,28 idem Gennaio-dicembre 2025 
2026 2026 € 301.702,28 idem Gennaio-dicembre 2026 
2027 2027 € 301.702,28 idem Gennaio-dicembre 2027 
2028 2028 € 195.110,25 idem Gennaio-luglio 2028 

 
Dato atto che: 
- è consentita, ai sensi all’art. 183  comma 6 lett. a) e b) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, l’assunzione di obbligazioni 

giuridiche con imputazioni contabili (nella fattispecie anni 2027 e 2028) in annualità non contemplate nel bilancio di 
previsione 2024-2026, atteso che il nido d’infanzia rientra fra i servizi a prestazione continuativa; 

- le imputazioni contabili riferite alle annualità 2025 e 2026 di cui al bilancio di previsione 2024-2026, eccedono gli 
stanziamenti di bilancio riportati nel Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 2024-2026 approvato con 
delibera giuntale n. 8/2024 e pertanto, verranno prossimamente aggiornati; 

 
Dato atto altresì che, con successivo e separato atto, si provvederà all’assunzione della spesa per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche e per il pagamento dei compensi ai componenti il Collegio Consultivo Tecnico, come 
previsti rispettivamente agli artt. 45 e 215 D.Lgs. n. 36/2023 per la gestione del servizio de quo nonché da disciplina 
connessa dell’ente; 

Preso atto che con determinazione n. 1004 del 05.07.2024 richiamata per relationem, si è costituito il gruppo di lavoro, tra 
cui, il RUP  del presente affidamento nella sottoscritta in qualità di Responsabile ad interim dell’Area Sociale (Servizio 
Gare, CUC, Appalti e Contratti) che, contestualmente al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tavagnacco, di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto e 
si impegna altresì a dichiarare immediatamente qualsiasi mutamento rispetto a tale situazione, mentre le funzioni di 
Responsabile di Procedimento per le fasi di avvio ed esecuzione del contratto sono state attribuite al Dott. Calaz, Istruttore 
Direttivo di Categ D ; 
 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1163 del 08/08/2024 esecutiva il 08/08/2024 

Tenuto conto che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e, 
pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 147-
bis del d.Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 
Visto: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 
05.05.2009” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. relativo al Codice dei contratti pubblici; 
- l’atto Prot. Com.le n. 32626 del 13.12.2023 con cui il Sindaco ha attribuito l’incarico ad interim di Titolare di Posizione 

Organizzativa e Responsabile dell’Area Sociale (Servizio Gare, CUC, Appalti e Contratti), al Segretario Comunale con 
decorrenza dal 13.12.2023 e ravvisata quindi la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:  

1) di affidare la gestione del servizio di nido d’infanzia comunale alla RTI formata da CODESS società cooperativa 
sociale (capogruppo mandataria) con sede legale a Padova, Via Boccaccio n. 96, C.F. e P.I. 03174760276 e 
UNIVERSIIS Società Cooperativa Sociale (impresa mandante), con sede legale a Udine, Via Cividina n. 41/a, C.F. e 
P.I. 01818390302, per il periodo settembre 2024-luglio 2028 (4 anni educativi), salvo esercizio dell’opzione di proroga 
di ulteriori 2 anni educativi (sett. 2028/luglio 2030) - CIG derivato n. B294F07B87; 

2) di impegnare a favore del creditore individuato nella ditta CODESS società cooperativa sociale di cui al punto 1) la 
spesa complessiva di presunti €  1.205.217,09  contabilizzando i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 B294F07B87 S/1213/15 12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO 
(CAP. 2521 22/E) 
- IVA E SDI 

1 3 2 15 10 CODESS 
SOCIALE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   
cod.fisc. 
03174760276/ p.i. 
IT  03174760276 

/      1 

Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2024 105.000,00 02/09/2024 31/12/2024   1 
2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2025 301.702,28 31/12/2025 31/12/2025   1 
2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2026 301.702,28 31/12/2026 31/12/2026   1 
2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2027 301.702,28 31/12/2027 31/12/2027   1 
2024 S/1213/15 1 3 2 15 10 2028 195.110,25 31/12/2028 31/12/2028   1 

 

3) di dare atto che gli importi di spesa assunti sono presuntivi mentre, il corrispettivo dovuto al creditore per l’esecuzione 
del Contratto derivato, verrà determinato con riferimento alle prestazioni effettivamente richieste e fornite senza alcun 
minimo garantito e senza che il Fornitore abbia null’altro da pretendere; 

4) di dare atto che, con successivo e separato atto, si provvederà: 
a) alla rideterminazione della spesa assunta in via presunta, quale conseguenza di variabili non quantificabili e/o non 

determinabili al momento; 
b) all’assunzione degli impegni di spesa da corrispondere per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs.n. 

36/2023 e per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti del Collegio Consultivo Tecnico di cui all’art. 
215 del Codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023; 

c) all’aggiornamento del Programma triennale degli acquisti di servizi e forniture 2024-2026 approvato con delibera 
giuntale n. 8/2024;  

5) di dare atto che, la data di emissione dell’ordinativo di fornitura mediante l’applicativo eAppaltiCQ sul portale 
CUCSA rappresenta la data di efficacia del contratto attuativo della Convenzione fra la Ditta e il Comune e che, i 4 
anni educativi di durata dell’ordinativo decorrono dalla data di avvio del servizio, prevista per il 2 settembre 2024; 

6) di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010 per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG derivato n.ro 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1163 del 08/08/2024 esecutiva il 08/08/2024 

B294F07B87 subordinato alla gara europea della CUC [codice iniziativa 22PGR129] lotto 3 - CIG AO16E128OE, per 
4 anni educativi (sett. 2024-luglio 2028), salvo esercizio dell’opzione di proroga di ulteriori 2 anni educativi (sett. 
2028-luglio 2030); 

 

 
7) di dare atto che, poiché la ditta aggiudicataria è un RTI, gli obblighi di fatturazione di cui all’art. 21 del D.P.R. 

26.10.1972 n. 633, sono assolti dalle singole imprese associate con riferimento alle prestazioni effettivamente rese da 
ciascuna in ottemperanza al principio di diritto n. 17 del 17.12.2018 dell’Agenzia delle Entrate; 

8) di dare atto altresì che la liquidazione della spesa sarà effettuata in favore del creditore come sopra individuato, previa 
presentazione di regolare fattura e previa verifica delle conformità dell’esecuzione del servizio rispetto all’offerta e 
acquisizione di DURC regolare; 

9) di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni 
della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
Il Segretario comunale 

Responsabile ad interim dell’Area Sociale 
dott.ssa Luisa Cantarutti 
(documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 
 
 
 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1163 del 08/08/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1163 08/08/2024 AREA SOCIALE 155 08/08/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE 
ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-LUGLIO 2028), SALVO 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA DI ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI (SETT. 2028-
LUGLIO 2030).  CIG DERIVATO N. B294F07B87   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 08/08/2024 IL SOSTITUTO DEL 

RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 F.to (DOTT.SSA LUISA 
CANTARUTTI) 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B294F07B87 S/1213/1
5 

12-1 MINORI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO (CAP. 
2521 22/E) - IVA E 
SDI 

1 3 2 1
5 

1
0 

CODESS SOCIALE 
SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE   cod.fisc. 
03174760276/ p.i. 
IT  03174760276 

/      40 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2024 105.000,00 02/09/2024 31/12/2024   1182 40 

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2025 301.702,28 31/12/2025 31/12/2025       

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2026 301.702,28 31/12/2026 31/12/2026       

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2027 301.702,28 31/12/2027 31/12/2027       

2024 S/1213/1
5 

1 3 2 1
5 

1
0 

2028 195.110,25 31/12/2028 31/12/2028       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/1200 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1163 del 08/08/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1163 08/08/2024 AREA SOCIALE 155 08/08/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE 
ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-LUGLIO 2028), SALVO 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI PROROGA DI ULTERIORI DUE ANNI EDUCATIVI (SETT. 2028-
LUGLIO 2030).  CIG DERIVATO N. B294F07B87   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente determina 
viene affissa all’Albo Pretorio on line il 09/08/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, 
fino al 24/08/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 09/08/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI PADOVA.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-LUGLIO 2028), SALVO ESERCIZIO DELL’OPZION...
	CIG DERIVATO N. B294F07B87
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE


	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-LUGLIO 2028), SALVO ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/1200

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D’INFANZIA COMUNALE ALLA DITTA CODESS SOCIALE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER QUATTRO ANNI EDUCATIVI (SETT. 2024-LUGLIO 2028), SALVO ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI ...

